
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze
STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU

Missione
Componente

Codice Avviso Titolo Avviso
Decreto

Codice progetto Importo
assegnato

CUP

M4C1
M4C1I3.1-2023-1143

Competenze STEM e
multilinguistiche

nelle scuole statali
(D.M. 65/2023)

 M4C1I3.1-2023-1143-

P-29010
€ 109.854,94 G64D23004930006

Linea 
investimento

M4C1I3.1 –  Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.
65/2023)

Accordo di 
concessione

Accordo di concessione: REIC855006 - M4C1I3.1-2023-1143-P-29010 -prot. n. 0026869 del 26/02/2024 (assunto agli atti con 
prot. n. 0001989 del 26/02/2024

Titolo 
Progetto

Formiamo il futuro

Al personale ATA interessato
Al Sito web istituzionale

All’Albo on-line del sito web
Alla sezione amm.ne trasparente

Agli atti

OGGETTO: DETERMINA DI Avvio di una procedura  interna per  la selezione di 1 assistente amministrativa da
impiegare  nel  ruolo  di  supporto  a  tutor  ed  esperti  nelle  attività  didattiche,  funzionale  al  corretto  iter
documentale delle stesse e n° 5 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le
attività extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi,  allestimento degli stessi,  verifica della
funzionalità etc.) a valere sul Progetto:

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation
EU

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002672 - 15/03/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in  
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.  
59”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire  ai  dipendenti  incarichi,  non  compresi  nei  compiti  e  doveri  di  ufficio,  che  non  siano  
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati.

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO che  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I.  129/2018,  l’istituzione  scolastica  può  stipulare  contratti  di  
prestazione  d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire  
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di  
sperimentazione; 

VISTO il  QUADERNO  N.  3  del  Ministero  dell’Istruzione,  del  novembre  2020,  recante  Istruzioni  per  il  
conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la  
legge istitutiva del codice CUP; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.  
108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il  dispositivo per la ripresa e la  
resilienza; 

VISTO il  regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il  
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il  regolamento delegato (UE) 2021/2106 della  Commissione del 28 settembre 2021 che integra il  
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa  e  la  resilienza,  stabilendo  gli  indicatori  comuni  e  gli  elementi  dettagliati  del  quadro  di  
valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con  
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002672 - 15/03/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei  
giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

VISTO il  decreto del  Ministro dell’economia e delle  finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni  e  
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 
degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il  decreto del  Ministro dell’istruzione  12 aprile  2023,  n.  65 di  riparto delle  risorse alle  istituzioni  
scolastiche  in  attuazione  della  linea  di  Investimento  3.1  “Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi”  
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il  PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito  
prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 a mezzo delle quali sono state fornite specifiche indicazioni per 
la progettazione e la gestione degli interventi per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –  
Investimento 3.1; 

VISTO il  Piano  Triennale  dell’Offerta  Formativa,  adottato  dall’Istituto  per  il  triennio  2022/2025  come  
aggiornato al PTOF 2023-2024 con delibera n.132 del 21/12/2023; 

VISTA la  delibera  n.  135  del  Consiglio  di  Istituto  del  21/12/2023  e  il  punto  6  del  Collegio  Docenti del  
09/01/2024 di  ratifica della  partecipazione all’avviso,  Competenze  STEM e multilinguistiche nelle  
scuole statali (D.M.65/2023);

VISTO il  Progetto dal  titolo  “FORMIAMO IL  FUTURO” presentato da questo  istituto con  candidatura  n.  
M4C1I3.1- 2023-1143-P-29010 in data 05/02/2024 prot. n. 0001129; 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR
con  prot.  n. 0026869 del  26/02/2024 (assunto agli atti con prot. n. 0001989 del  26/02/2024),  che  
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il DM 65/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di  
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca  –  Componente  1  –  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  all’istruzione:  dagli  asili  nido  
all’Università”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  
Generation EU del 12/04/2023 che assegna a questo Istituto un importo pari ad € 109.854,94 , così 
suddivisi: 

€ 87.758,21 “Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti”, 
€ 22.096,73 “Quota B Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti”; 

CONSIDERATO il Codice CUP n. G64D23004930006   acquisito in data 28/11/2023;  

VISTO Il  Programma  Annuale  E.F.  2024,  approvato  con  delibera  n.  140 del  Consiglio  di  Istituto  del  
15/01/2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con prot. n. 
0002053 del 27/02/2024 

VISTI i  Regolamenti/decreti/circolari  e tutta la normativa di riferimento relativi  agli  interventi PNRR e i  
manuali per la realizzazione dei suddetti progetti; 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002672 - 15/03/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR Scuola
futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di concessione (Termini di 
attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di concessione; 

VISTA la nomina, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.5 della Legge 241/1990, del Responsabile 
Unico del Progetto (RUP), assunta agli atti con prot. n. 0002055 del  27/02/2024, individuato nella  
figura del Dirigente Scolastico Dott.Ing. Fabio Bertoldi; 

VISTA dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interessi ed obblighi di 
astensione, assunta agli atti con prot. n. 0002056 del 27/02/2024; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 
prot. n. 0002061/IV2 del 28/02/2024; 

VISTO il proprio decreto di avvio delle attività, assunto agli atti con prot. n 0002450 DEL 08/03/2024 

VISTI i percorsi che questa Istituzione Scolastica intende attivare, sia in riferimento alla linea di intervento A 
“Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti”, sia in  
riferimento  alla  linea  di  intervento  B  “Realizzazione  di  percorsi  formativi  annuali  di  lingua  e  di  
metodologia per docenti”; 

VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le attività
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 
essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli  
stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per 
ciascuna figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.”

VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai sensi  
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio,  controllo,  audit e valutazione, in particolare:  studi, analisi,  
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione,  
consultazione degli  stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo  
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario  
dell’istituzione scolastica. 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate
al raggiungimento degli obiettivi i” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target 
e Milestone del progetto

DATO ATTO  che suddetta attività non rientra  nelle  attività del  funzionamento ordinario  e/o nei  compiti  
istituzionali del personale ATA destinatario del presente avviso 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 
formativi finalizzate al  raggiungimento degli  obiettivi” a  titolo oneroso,  nelle  forme e nei  modi  
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Dott. 
Ing. Fabio Bertoldi, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale  
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTA la  del.  n.  147 del  Consiglio  di  Istituto del  07/03/2024,  la  quale  definisce   il  Piano attuativo e la  
programmazione delle attività del progetto “FORMIAMO IL FUTURO” 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002672 - 15/03/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



VISTA la del. n.  148  del Cdi del 07/03/2024 che designa le figure del suddetto stabilendo i criteri per la
sezione

nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge 6  novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e in riferimento al progetto
autorizzato e finanziato: 
• di autorizzare l’avvio di una selezione di per il reclutamento di personale ATA interno per la selezione di

n°  1  assistente  amministrativa da  impiegare  nel  ruolo  di  supporto  a  tutor  ed  esperti  nelle  attività
didattiche, funzionale al corretto iter documentale delle stesse

n°  5  collaboratori  scolastici  da  impiegare  nella  gestione  dell’edificio  scolastico  per  le  attività
extracurriculari  (supporto alla  disabilità,  gestione degli  spazi,  allestimento degli  stessi,  verifica  della
funzionalità etc.)

• Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente: 
n° 150 ore circa complessive per il personale amministrativo
n° 275 ore circa complessive per i collaboratori scolastici (fino ad un max di ore 55 per ogni CS)
da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura
del progetto, comunque entro il 30/09/2025 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui
sopra.

• La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL2019/2021

Per l’assistente amministrativa,  il compenso è di 21,17 euro/ora  lordo stato, onnicomprensivi di ogni
onere retributivo, contributivo e fiscale. 

Per  i  collaboratori scolastici,  il  compenso è di  18,25 euro/ora  lordo stato, onnicomprensivi di ogni
onere retributivo, contributivo e fiscale. 

Il  corrispettivo  verrà  erogato,  previa  compilazione  del  timesheet,  contenente  le  indicazioni  delle
giornate, delle ore impiegate e dell’attività effettuata. 

Le attività  svolte saranno espletate fuori dall’orario di servizio

• Le figure prescelta dovranno:

Assistente amministrativa:

Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione necessaria

Supportare DS, DSGA, e Team, nella gestione dei rapporti con i docenti/discenti e nella registrazione
delle attività didattiche

Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non, per la completa
fruizione delle attività didattiche

Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici

Collaboratori scolastici:

Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare con il
docente/tutor impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione stessa

Supportare il gruppo di lavoro nell’accoglienza dei destinatari del corso
Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti

Fornire assistenza alle disabilità 

• Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro
e non oltre le ore 12,00 del  23/03/2024  esclusivamente  brevi manu, presso l’ufficio della  DSGA di
questa Istituzione Scolastica. 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002672 - 15/03/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



• Le  ore  verranno equamente  distribuite  tra  tutti  coloro  che  avranno dato  disponibilità  cercando  di
contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione
e pari opportunità.

• Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità entro 10 giorni dalla proposta di
incarico.

Coloro che, entro il termine comunicato, non sottoscrivano l’incarico, salvo ragioni di salute o cause di
forza maggiore debitamente comprovate, decadono dal diritto di assegnazione dell’incarico stesso.

• Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile
del Procedimento il dirigente scolastico dott. Ing. Fabio Bertoldi

• Per quanto non previsto dal presente avviso, si  rinvia al Decreto Interministeriale n.129/2018 e alle
disposizioni normative vigenti in materia .

• Ai  sensi  e  per  gli  effetti del  D.Lgs.n.196/03,  in  materia  di  protezione  dei  dati personali,  cosi  come
aggiornato  dal  D.Lgs.n.101/2018  codice  della  privacy,  e  del  regolamento  U.E.  679/2016  che  i  dati
personali  saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa e degli obblighi di sicurezza e
riservatezza,  finalizzato  ad  adempimenti  richiesti  ai  soli  fini  di  gestione  della  selezione  e  stesura
dell’eventuale incarico. 

• Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario
relativi  allo  sviluppo  dei  progetti  saranno  resi  visibili  sul  sito  dell’Istituzione  Scolastica  all’indirizzo
www.icboiardo.edu.it  –  nella  sezione  all’uopo  dedicata,  all’Albo  on  line  e  in  Amministrazione
trasparente   sezione Bandi di gara e concorsi

                                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                          Dott. Ing. Fabio Bertoldi

                       Documento informatico firmato digitalmente 
                                                   ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

                                                                                                                                                            quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

                  

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002672 - 15/03/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2024-04-19T08:11:43+0200
	FABIO BERTOLDI




